
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

 

28.12.2023     Братск     №563 

 

Об утверждении отчёта о внеучебной деятельности федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования  

«Братский государственный университет» за 2023 год. 
 

 

В соответствии с решением учёного совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 25 декабря 2023 г. 

(протокол № 9), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить отчёт о внеучебной деятельности федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» за 2023 год (Приложение).  

2. Назначить ответственным за предоставление отчёта о внеучебной деятельности 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» за 2023 год для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» старшего преподавателя базовой кафедры истории, 

педагогики и психологии А.В. Павшок. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора В.А. Иванова. 

 

 

Приложение на 6 листах в 1 экз. 

 

 

 

Ректор                                                                                                                                И.С. Ситов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект вносит:   

отдел внеучебной  

работы со студентами 

 

Исполнитель: 

Павшок А.В. 

тел. 344-000, доб. 374 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Учёный секретарь учёного совета       А.А. Соловьёва 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

№ 563 от 28 декабря 2023г. 

ОТЧЕТ О ВНЕУЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ЗА 2023 ГОД 

Внеучебная деятельность Братского государственного университета обеспечивает 

реализацию основ государственной молодежной политики Российской Федерации и 

формирование общекультурных компетенций в соответствии с ФГОС. 

Воспитательная деятельность осуществляется системно, в ее организации университет 

руководствуется нормативными документами федерального, регионального и 

муниципального уровня; основными требованиями системы качества образования. 

Нормативной основой воспитательной работы в университете являются концепция 

воспитательной работы университета (утвержденная приказом ректора № 231 от 

04.04.2019 г.), рабочие программы воспитания (утвержденные приказами ректора № 217 от 

16.05.2022 г. и № 210 от 18.05.2023 г.), календарный план воспитательной работы, 

положения, приказы, распоряжения, определяющие и регламентирующие внеучебную 

деятельность.  

Координация внеучебной деятельности осуществляется ректоратом, отделом 

внеучебной работы со студентами, деканатами, ППС кафедр, заместителями и помощниками 

деканов по внеучебной деятельности, Студенческим советом, первичной профсоюзной 

организацией студентов, студенческими общественными объединениями университета, 

студенческими общественными объединениями на базе факультетов. 

Внеучебная деятельность осуществляется на основе сотрудничества с учреждениями 

культуры, дополнительного образования, общественными организациями, центром 

профилактики наркомании, учреждениями среднего профессионального образования, 

дирекцией спортивных сооружений, департаментом молодежной политики  администрации 

г. Братска, по вопросам совместной организации и проведения культурно-массовых и 

спортивно-массовых мероприятий для создания единого воспитательного пространства на 

территории г. Братска, в том числе по пропаганде здорового образа жизни среди молодежи.  

Система внеучебной деятельности БрГУ обеспечивает достижение двух групп 

результатов:  

1. Количественные, имеющие формализованные показатели: победы обучающихся в 

конкурсах и соревнованиях, рост количества студенческих объединений, увеличение 

количества участников проектов и т.д.;  

2. Качественные, не имеющие формализованных показателей, так как принадлежат 

внутреннему миру человека: жизненные смыслы, ценности, идеалы, социально- культурные 

потребности и т.д.  

Фиксируются и проверяются только результаты первой группы. Одним из 

приоритетных направлений развития воспитательной деятельности в БрГУ является развитие 

системы студенческого самоуправления и повышение роли студенчества в формировании 

гражданской культуры, активной гражданской позиции обучающихся, развитие социальной 

зрелости, самостоятельности обучающихся.  

Социально-полезная активность обучающихся реализуется в их участии в деятельности 

молодежных общественных организаций, объединений: Студенческом совете, первичной 

профсоюзной организации студентов, волонтерском движении обучающихся, студенческом 

совете общежитий, общественных деканатах факультетов. В 2023 г. было проведено 4 

заседания Студенческого совета, в ходе которых прошло обсуждение участия в 

мероприятиях всех уровней, положений, затрагивающих права и законные интересы 

обучающихся. Доля обучающихся очной формы, участвовавших в деятельности органов 

студенческого самоуправления в университете – 4 %. 



Внеучебная деятельность обучающихся ФГБОУ ВО «БрГУ» проводится по следующим 

направлениям: 

− физическое воспитание (спортивная и физкультурно-оздоровительная работа); 

− пропаганда здорового образа жизни и профилактика социально-негативных явлений 

в молодёжной среде; 

− духовно-нравственное;  

− профессионально-трудовое воспитание; 

− гражданское воспитание; 

− эстетическое воспитание, развитие творческого потенциала обучающихся; 

− организация досуга обучающихся. 

Таблица 1 

Мероприятия по направлению «Физическое воспитание (спортивная и  

физкультурно-оздоровительная работа)» за 2023 год 

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников 

Университетский 17 314 

Муниципальный  4 123 

Итого 21 437 

17

314

4

123

21

437

0

100

200

300

400

500

Университетский Муниципальный Итого

Количество мероприятий Количество участников

  

Рис. 1. Мероприятия по направлению «Физическое воспитание (спортивная и 

физкультурно-оздоровительная работа)» за 2023 год 

Охват участников – 26,07 %. 

Таблица 2 

Мероприятия по направлению «Пропаганда здорового образа жизни и профилактика 

социально-негативных явлений в молодёжной среде» за 2023 год 

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников 

Университетский 7 815 

Муниципальный 3 85 

Федеральный 2 111 

Итого 12 1011 

7

815

3
85

2
111

12

1011

0

200

400

600

800

1000

1200

Университетский Муниципальный Федеральный Итого

Количество мероприятий Количество участников

 



Рис. 2. Мероприятия по направлению «Пропаганда здорового образа жизни и 

профилактика социально-негативных явлений в молодёжной среде» за 2023 год 

Охват участников – 60,32 %. 

Таблица 3 

Мероприятия по направлению «Духовно-нравственное воспитание» за 2023 год 

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников 

Университетский 5 141 

Муниципальный 4 150 

Итого 9 291 

5

141

4

150

9

291

0

50

100

150

200

250

300

Университетский Муниципальный Итого

Количество мероприятий Количество участников

 
Рис. 3. Мероприятия по направлению «Духовно-нравственное воспитание» за 2023 год 

Охват участников – 17,36 %. 

Таблица 4 

Мероприятия по направлению «Профессионально-трудовое воспитание» за 2023 год 

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников 

Университетский 7 585 

Муниципальный 13 419 

Региональный 2 29 

Всероссийский 1 6 

Итого 23 1039 

7

585

13

419

2 29 1 6 23

1039

0

200

400

600

800

1000

1200

Университетский Муниципальный Региональный Всероссийский Итого

Количество мероприятий Количество участников

  

Рис. 4. Мероприятия по направлению «Профессионально-трудовое воспитание»  

за 2023 год 

Охват участников – 62 %. 

Таблица 5 

Мероприятия по направлению «Гражданское воспитание» за 2023 год 

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников 

Университетский 12 982 

Муниципальный 7 159 

Региональный 2 173 

Федеральный 6 96 

Итого 27 1410 



12

982

7

159

2

173

6
96

27

1410

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Университетский Муниципальный Региональный Федеральный Итого

Количество мероприятий Количество участников

  

Рис. 5. Мероприятия по направлению  «Гражданское воспитание» за 2023 год 

Охват участников – 84,1 %. 

 

Таблица 6 

Мероприятия по направлению «Эстетическое воспитание, развитие творческого 

потенциала обучающихся» за 2023 год 

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников 

Университетский 16 1691 

Муниципальный 9 219 

Региональный 2 41 

Федеральный 5 27 

Итого 32 1981 

16

1691

9

219

2 41 5 27 32

1981

0

500

1000

1500

2000

Университетский Муниципальный Региональный Федеральный Итого

Количество мероприятий Количество участников

  

Рис. 6. Мероприятия по направлению «Эстетическое воспитание, развитие творческого 

потенциала обучающихся» за 2023 год 

Охват участников – 118,2 %. 

Таблица 7 

Мероприятия по направлению «Организация досуга обучающихся» за 2023 год 

Уровень мероприятия Количество мероприятий Количество участников 

Университетский 15 1317 

Муниципальный 7 49 

Региональный 4 301 

Федеральный 5 14 

Международный 2 55 

Итого 33 1736 



15

1317

7 49 4

301

5 14 2 55 33

1736

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Университетский Муниципальный Региональный Федеральный Международный Итого

Количество мероприятий Количество участников

 Рис. 7. Мероприятия по направлению «Организация досуга обучающихся» за 2023 год 

Охват участников – 103,6 %. 

Далее мы сравнили количество мероприятий разного уровня по всем направлениям 

внеучебной деятельности университета. Полученные данные представили графически. 

17

4

0

0

0

21

7

3

0

2

0

12

5

4

0

0

0

9

7

13

2

1

0

23

12

7

2

6

0

27

16

9

2

5

0

32

15

7

4

5

2

33

0 5 10 15 20 25 30 35

Университетский

Муниципальный

Региональный

Федеральный

Международный

Итого

Физическое Профилактическое Духовно-нравственное
Трудовое Гражданское Эстетическое
Досуговое

 Рис. 8. Сравнительные данные по количеству мероприятий разного уровня по всем 

направлениям внеучебной деятельности университета за 2023 год 

По охвату участников различных мероприятий мы составили сводный график, 

проранжировав полученные данные. 

118,20%
103,60%

84,13%

62,00% 60,32%

26,07%
17,36%

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

Эстетическое воспитание, развитие творческого потенциала обучающихся
Организация досуга обучающихся
Гражданское воспитание
Профессионально-трудовое воспитание
Пропаганда ЗОЖ и профилактика социально-негативных явлений
Физическое воспитание
Духовно-нравственное воспитание

Рис. 9. Сравнительные данные по охвату участников мероприятий по всем 

направлениям внеучебной деятельности университета за 2023 год 



Также мы проанализировали динамику проведенных мероприятий и мероприятий, в 

которых обучающиеся приняли участие за последние пять лет по уровням. 

Таблица 8 

Динамика мероприятий  

Уровень мероприятия 2019 2020 2021 2022 2023 

Университетский 25 27 49 83 79 

Муниципальный 16 30 26 40 47 

Региональный 7 3 11 16 10 

Федеральный 4 7 11 12 19 

Международный 3 3 1 4 2 

Итого 55 70 98 155 157 

25

16

7 4 3

55

27 30

3
7

3

70

49

26

11 11

1

98

83

40

16
12

4

155

79

47

10

19

2

157

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2019 2020 2021 2022 2023

Университетский Муниципальный Региональный

Федеральный Международный Итого

Рис. 10. Динамика мероприятий за пять лет 

 

Задачи на 2024 год: 

 

1. Развитие форм студенческого самоуправления, волонтерского движения 

обучающихся, создание условий для их взаимодействия между собой;  

2. Создание волонтерского центра университета, привлечение до 5 % обучающихся к 

волонтёрскому движению;  

3. Выявление творческих направлений для создания коллективов, создание 

студенческих творческих объединений; 

4. Вовлечение молодежи в социальную практику, основанную на общечеловеческих 

нравственных ценностях, сотрудничестве, толерантности, стимулировании созидательной 

активности обучающихся с целью предупреждения асоциальных явлений, межэтнических и 

межконфессиональных конфликтов, экстремистской деятельности, деструктивных влияний;  

5. Усиление воспитательного процесса в соответствии с Указом президента 

Российской Федерации № 809 от 9.11.2022 г. «Об утверждении основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей».  

 

 

Старший преподаватель базовой кафедры истории,  

педагогики и психологии                                                                                           А.В. Павшок 


		rector@brstu.ru
	2024-01-26T17:48:00+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




